
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO RAGIO NERIA - ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 5  d e l  2 6 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3  d el   2 6/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  g e l  d i s i n f e t t a n t e  m a n i  p er   -S a n i  
H a n d s-



Og g e t to: For ni tu r a  g el di sinfe t t a n t e  m a ni  p e r   “Sa ni H a n d s”

LA RESPO N SABILE DEL  S ETTORE

P r e m e s so  c h e:
-  al  Co m u n e  di  Solie r a  è  s t a to  do n a to  u n  a p p a r e cc hio   innova tivo,  p ro do t to  
d all’azie n d a  Solie r e s e  “Pe n t a  Ga m e s  S.r.l”,   p e r  la  s a nificazion e  d elle  m a ni;  q u e s t a  
a p p a r e c c hia t u r a ,  d e no min a t a  “S a ni  H a n d s”,   p e r m e t t e  di  o t t e n e r e  u n  livello  di  
s a nificazione  p a ri  a  q u ello  di  u n  chi ru r go  c h e  e n t r a  in  s al a  op e r a to ri a,  infilan do  le  
m a ni  all’in t e r no  di  q u e s t a  a p p a r e cc hia t u r a ,  le  m a ni  ven gono  inves ti t e  d a   u n a  
n e b ulizzazione  a d  al t a  p r e s sion e  ch e  p e r m e t t e  l’igienizzazion e  all’ins t a n t e ,  
g a r a n t e n do  l’isola m e n to  d a  b a t t e ri  e  viru s  p e r  alcu n e  o r e;  

Conside r a to  c h e  in  q u e s to  ul timo  a n no  la  s a nificazione  d elle  m a ni  p e r  la  
p r eve nzion e  d el  Covid  – 1 9,  è  di  vit ale  impor t a nz a ,  e  le  sc uole  so no  luoghi  in  c ui  
q u e s t a  s a nificazion e  avvien e  s p es so,  l’app a r ec c hio  p e r  la  s a nificazion e  è  s t a to  
do n a to  p e r  e s s e r e   posiziona to  all’ing r e s so  d elle  Sc uole  M e die  S a ssi di Solie r a  ; 

Verifica to  c h e  l’app a r e cc hia t u r a  vien e  u tilizza t a  con  s ucc e s so  q uo tidi an a m e n t e  d al  
p e r so n ale  d ella  sc uola  m e dia  e  d a gli s t u d e n ti;

Dato  a t to  c h e  s t a  t e r min a n do  il  disinfe t t a n t e  liquido  e  c h e  p e r t a n to  occo r r e  
a c q uis t a r e  u n a  rica ric a  ch e  vien e  forni t a  d alla  di t t a  p ro d u t t rice  d el  “Sa ni H a n d s”;  

Vist a  la  n e c e s si t à  di  av e r e  a  dis posizion e  u n  disc r e to  q u a n ti t a tivo  p e r  r ic a ric a r e  
l’app a r e cc hia t u r a  si  è  r ichies to  u n  p r eve n tivo  alla  di t t a  p ro d u t t rice,  la  q u ale  si  
r e n d e  dis ponibile  a  forni r e  1 0 0  Lt.  di  di sinfe t t a n t e  liquido,  ch e  si  p r e s u m e  s e rv a  
p e r  i p ro ssimi 2  a n ni,  r ic a ric a n dolo  al  bi sog no  e   m a n t e n e n do  il p r ezzo blocc a to; 

Visto  il  vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici  a p p rova to  con  D.Lgs  5 0/20 1 6  e  s . m.i.  
c h e  p r eve d e  all ' a r t .  3 6  co.2  le t t .  a)  la  possibilit à  di  e s e g ui r e  affida m e n to  di r e t ti  p e r  
s e rvizi e  forni t u r e  di impo r to  infe rio r e  a d  E u ro  4 0.0 00,0 0;    

Conside r a t a  la  n a t u r a  s p e ci alis tica  d ella  forni tu r a   p e r  la  q u ale  no n  s us sis tono  le  
con dizioni t e c nologich e  p e r  r ico r r e r e  a  forni to ri  dive r si  d a  “Pe n t a  Ga m e s  S.r.l” 

Rileva to  ch e  la  forni tu r a  1 0 0  Lt.   Di liquido  disinfe t t a n t e  Si m ply Gel  h a  u n  cos to  di  
E u ro  5 9 0,00  +  IVA al  2 2%;

Dato  a t to,  c h e  no n  rico r rono  gli  ob blighi  di  poss e sso  d ella  q u alificazione  o  di  
avvalim e n to  di  u n a  c e n t r ale  di  co m mit t e nz a  o  di  a g g r e g azione  con  u n a  o  più  
s t azioni  a p p al t a n ti  ave n ti  la  n ec es s a ri a  q u alifica,  a i  s e n si  d ell’a r ticolo  3 7 ,  co m mi  2  
e  3,  d el D.Lgs.  5 0/20 1 6;

Visto  l’a r t .  1  co m m a  1 3 0  d ella  Leg g e  3 0/12/20 1 8  n.  1 4 5  con  il  q u al e  è  s t a to  



inn alza to  a d  E u ro  5.0 00,0 0  l’impor to  p r evis to  d all’a r t .  1  co m m a  4 5 0  d ella  leg g e  
2 7/1 2/200 6  n.  2 9 6,  al  di  so p r a  d el  q u al e  è  ob bliga to rio  il  r ico r so  al  m e r c a to  
el e t t ro nico  d ella  p u b blica  a m mi nis t r azion e  (MEPA),  ovve ro  al  sis t e m a  t ele m a tico  
m e s so  a  di sposizione  d alla  ce n t r al e  r e gion ale  di  r ife ri m e n to  p e r  lo  svolgim e n to  
d elle  r el a tive  p roc e d u r e  p e r  a c q uis ti di  b e ni e  s e rvizi;

Pos to  c h e  il s u d d e t to  a c q uis to  p e r  e n ti t à  e  tipologia  è  r icond ucibile  all a  fa t ti sp eci e  
di  c ui  al  co m m a  2,  le t t .  a )  d ell’a r t .  3 6  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.  e  p e r t a n to,  
a c q uis t a bile  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;

Rit e n u to  p e r t a n to  di  p roc e d e r e  all’acq uis to  d ella  forni tu r a  1 0 0  Lt.  Si m ply  Gel  di  
disinfe t t a n t e  liquido  p e r  S a ni  H a n d s   d alla  di t t a  PE NTA GAMES   S rl  con  s e d e  in  
Via  Tosca nini ,  2 1 5  4 1 0 1 9   Solie r a  (MO),  P.IVA  0 3 8 7 0 5 5 0 3 6 9  al  cos to  di  E u ro  
5 9 0,0 0  +  IVA al  2 2%  p e r  u n  to t al e  co m plessivo  a r ro to n d a to  di  E u ro  7 2 0,0 0   ai  
s e n si d ell’a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a)  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.

Visto  l’a r t .  3 2,  co m m a  2  d el  d .lgs.  n .  5 0/20 1 6  c h e  s t a bilisc e:  “Prim a  d ell’avvio d elle  
p roc e d u r e  di  affida m e n to  d ei  con t r a t t i  p u b blici,  le  s t azioni  a p p al t a n ti,  in  
confor mit à  ai  p ro p ri  o r din a m e n ti,  d e c r e t a no  o  d e t e r min a no  di  con t r a r r e ,  
individu a n do  gli  e l e m e n ti  e s s e nziali  d el  con t r a t to  e  i  c ri t e ri  di  s el ezione  d e gli  
op e r a to ri  e cono mici e  d elle  offe r t e .  N ella  p roc e d u r a  di c ui all’a r ticolo 3 6,  co m m a  2,  
le t t e r a  a) ,  la  s t azion e  a p p al t a n t e  p uò  p roc e d e r e  a d  affida m e n to  di r e t to  t r a mi t e  
d e t e r min a  a  con t r a r r e ,  o  a t t o  e q uivalen t e ,  ch e  con t e n g a,  in  m o do  s e m plifica to,  
l’ogg e t to  d ell’affida m e n to,  l’impor to,  il  forni to r e ,  le  r a gioni  d ella  sc el t a  d el  
forni to r e,  il  pos s e s so  d a  p a r t e  s u a  d ei  r e q uisi ti  di  c a r a t t e r e  g e n e r al e ,  no nc h é  il  
pos s e sso  d ei  r e q uisi ti t e c nico-p rofe ssion ali, ove  richi es ti”;

P r e cis a to,  a i  s e n si d ell’a r t .  1 9 2,  d el   d .lgs.  1 8.0 8.20 0 0,  n .  2 6 7  c h e:
- il  fine  ch e  l’am minis t r azione  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  p e r m e t t e r e  il  

co r r e t to  funzion a m e n to  d ell’app a r ec c hia t u r a  S a ni H a n d s”
- l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l'ac q uis to  di  1 0 0  Lt.  di  disinfe t t a n t e  liquido  Si m ply  

Gel  
- la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  q u ello  d ell' affida m e n to  di r e t to  co m e  

p r evis to  d all ' a r t .  3 6,  co.2  le t t .  a )  D.Lgs  5 0/20 1 6  sop r a  indica to;
- il con t r a t to  è  p e rfezion a to  t r a mi t e  confe r m a  d’ordine;

Ri c h i a m a t e  le  Line e  Guid a  Anac  n.  4  di  a t t u azion e  d el  D.  Lgs.  1 8  a p ril e  2 0 1 6,  n .  
5 0  r e c a n ti  “Proce d ur e  p er  l’affida m e n to  d ei  con tra t ti  p u b blici  di  i m por to  inf eriore  
alle  soglie  di  rilevan za  co m u ni taria,  indagini  di  m e rca to  e  for m a zion e  e  g e s tion e  
d e gli  el e nc hi  di  op era tori  e cono mici”,  a p p rova t e  d al  Consiglio  d ell’Auto ri t à  con  
d elibe r a  n.  1 0 9 7/20 1 6,  co m e  s ucc es siva m e n t e  a g gio r n a t e;  

D a t o  a t t o  ch e  è  s t a to  a c q uisi to  a gli  a t t i  il  DURC  “ N u m e ro  P ro tocollo  
INAIL_266 5 6 8 3 3  Sc a d e nz a  validi t à  1 4/0 7/202 1,  dove  ri s ul t a  u n a  si t u azion e  di  
r e gola ri t à  a m minis t r a tiva  p e r  la  di t t a  sop r a  g e n e r alizza t a ;

Ac c er t a t a ,   la  no n  s us sis t e nz a  di  m o tivi  di  confli t to  di  in t e r e s s e ,  n e p p u r e  



po t e nziale ,  p e r  il so t tosc ri t to  di rige n t e ,  a i  s e n si  di  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  6  – bis  
d ella  L. 2 4 1/19 9 0;

Visto il D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m mi.ii.
Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  D. Lgs.  1 6 5/2 00 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,7,8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co m m a  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  7 6  d el  2 2/12/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  
Docu m e n to  U nico di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  7 8  d el  2 2/12/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  
bil ancio di p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3;
 
Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 4 4  d el  2 9/12/202 0,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 1-2 0 2 3;  

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  di spi eg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  d el  
vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ria  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  al t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
- il  p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richi es to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

DETER MI NA

DI  DARE  ATTO ch e  le  p r e m e s s e,  c h e  q ui  si  in t e n do no  co m ple t a m e n t e  richi a m a t e ,  
so no  p a r t e  in t e g r a t e  e  sos t a nziale  d el  dis posi tivo d el p r e s e n t e  p rovvedi m e n to; 

DI AFFIDARE, ai  s e nsi  d ell’a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a)  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s . m m.ii.,  
PE NTA  GAMES   S rl  co n  s e d e  in  Via  Tosca nini ,  2 1 5  4 1 0 1 9   Solie r a  (MO),  P.IVA 
0 3 8 7 0 5 5 0 3 6 9  al  cos to  di  E u ro  5 9 0,00  +  IVA al  2 2%  p e r  u n  to t ale  co m plessivo  
a r ro ton d a to  di  E u ro  7 2 0,00   

DI  IMPEG NARE la  s p e s a  co m plessiva  di  7 2 0,0 0  (co m p r e s a  di  IVA AL 2 2%),  con  
imp u t azion e  al  c a p.  1 9 1 0   "Se rvizi  di  p ulizia  e  s a nificazion e  – e m e r g e nz a  Covid  -  
1 9" d el  P.E.G. 2 0 2 1;

DI DARE ATTO c h e  la  p r e s e n t e  forni t u r a  è  iden tifica t a  con  il s e g u e n t e  CIG 
ZD 2 3 1C 8 1 DC  e  c h e  all a  di t t a  sop r a  individu a t a,  è  r ichies to  di  a s s u m e r si gli 
obblighi di t r a ccia bili t à  d ei  flus si fina nzia ri  di  c ui all ' a r t .  3  d ella  L. 1 3 6/20 1 0  e  
s s. m m.ii.;

DI LIQUIDARE  alla  di t t a  PE NTA GAMES   S rl  con  s e d e  in  Via Tosc a nini , 2 1 5  4 1 0 1 9  



Solie r a  (MO),  P.IVA  0 3 8 7 0 5 5 0 3 6 9  al  cos to  di  E u ro  5 9 0,0 0  +  IVA al  2 2%  p e r  u n  
to t ale  co m plessivo  a r ro ton d a to  di  E u ro  7 2 0,00  a  s e g ui to  di  p r e s e n t azion e  di  
r e gola r e  fa t t u r a  d e bi t a m e n t e  vis t a t a  ai  s e n si  d ell ' a r t .  4 2  d el  vige n t e  r e gola m e n to  
co m u n ale  di  con t a bili t à ,  p r evia  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  co n t ribu tiva  d ell’imp r e s a ,  
m e di a n t e  il Docu m e n to  U nico di  Re gola ri t à  Cont rib u tiva  (DURC).

DI  PREVEDERE,  in  oss e q uio  al  D.Lgs.  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lg s.  
9 7/2 0 1 6,   a r t t .  2 3  e  3 7,  la  p u b blicazion e  d ei  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t to  n el  
si to  is ti t uzion ale  all a  s ezione  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e  -  b a n di  di  g a r a  e  
con t r a t t i  –  Affida m e n ti  di r e t ti,   e  n ella  so t to s ezion e  "p rovve di m e n ti"  in  for m a to  
t a b ella r e;



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO RAGION ERIA - ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  g el  di sinfe t t a n t e  m a ni p e r   -S a ni  H a n d s-

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 7 2 0 1 9 1 0 0

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 7 3 5 2

D e s cr iz i o n e s e rvizi di  p ulizia  e  s a nific azion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD23 1C 8 1DC CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  g el  di sinfe t t a n t e  m a ni p e r   -S a ni  H a n d s-

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   135  DEL 26/05/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 6/0 5/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  g e l  d i s i n f e t t a n t e  m a n i  p er   -S a n i  H a n d s-  ” ,  n °  1 3  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   2 6/05/202 1

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/05/20 2 1  al  
gio r no  1 1/06/20 2 1.


